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„Sighetu Marmaţiei reprezintă, 
nu de ieri, ci de secole, un 
model de multiculturalitate şi 
de toleranţă. Pentru că, înainte 
să fim români, maghiari, 
ucraineni, evrei, rromi, suntem 
sigheteni, şi împreună ne dorim 
dezvoltarea acestui municipiu şi 
recunoaşterea lui ca şi centrul 
multicultural al României şi al 
Europei”. 

Ovidiu Nemeş

„Sighetul a fost întotdeauna un 
brand al României. Iar dacă astăzi 
ne afirmăm cu mândrie identitatea 
de sigheteni, nu o facem în primul 
rând datorită oamenilor şi culturii 

acestui municipiu. Cultura şi mai 
ales multiculturalitatea noastră 

reprezintă motivul pentru care ne 
putem privi cu respect şi demnitate 

trecutul şi cu speranţă viitorul”. 

Ovidiu Nemeş

,,
Ovidiu Nemeş, primarul municipiului Sighetu Marmaţiei 

„Sighetul  
a fost întotdeauna  
un brand al României”

Reporter: Toată lumea vorbeşte 
despre nevoia definirii unui brand. 
Ce brand are Sighetu Marmaţiei?

Ovidiu Nemeş: În timp ce alte oraşe 
îşi caută identitatea, noi trebuie 
doar să ne-o păstrăm. Sighetul este 
un brand cultural, istoric, naţional şi 
multicultural al ţării. 

Reporter: Despre nevoia de 
cultură?

Ovidiu Nemeş: În condiţiile crizei 
economice de astăzi se vorbeşte 
foarte mult despre nevoile materiale 
oamenilor. Numai că, dezvoltarea, 
prosperitatea, progresul nu pot fi 
durabile dacă nu au ca bază dez
voltarea culturală şi spirituală. 
Victor Hugo spunea însă că: “Creş
terea intelectuală şi morală nu este 
mai puţin necesară decât bunăstarea 

materială. A şti e o nevoie vitală, 
a gândi este o necesitate, adevărul 
e hrană, ca şi pâinea. O minte ne
hrănită cu ştiinţă şi înţelepciune 
slăbeşte.” Sighetul a fost întotdeauna 
un brand al României. Iar dacă astăzi 
ne afirmăm cu mândrie identitatea 
de sigheteni, nu o facem în primul 
rând datorită oamenilor şi culturii 
acestui municipiu. Cultura şi mai 
ales multiculturalitatea noastră re
prezintă motivul pentru care ne 
putem privi cu respect şi demnitate 
trecutul şi cu speranţă viitorul. În 
timp ce alte municipii caută să-şi 
definească identitatea, noi trebuie 
doar să o păstrăm şi să o promovăm. 
Şi, fără niciun fel de exagerări, 
Sighetu Marmaţiei reprezintă, nu 
de ieri, ci de secole, un model de 
multiculturalitate şi de toleranţă. 
Pentru că, înainte să fim români, 

maghiari, ucraineni, evrei, rromi, 
suntem sigheteni, şi împreună ne 
dorim dezvoltarea acestui mu
nicipiu şi recunoaşterea lui ca şi 
centrul multicultural al României 
şi al Europei. Acesta este şi motivul 
care a stat la baza organizării aces
tui eveniment intitulat sugestiv: 
“Zilele multiculturalităţii sighe
tene”. 
Timp de cinci zile, profesori, 
doctori, muzeografi, specialişti, 
au adus în faţa noastră istoria şi 
identitatea acestui municipiu.
Adică, patrimoniul şi zestrea 
noastră cea mai importantă şi, 
totodată, paşaportul nostru pen
tru un viitor mai bun. Acest eve
niment a coincis cu un altul, 
extrem de important: Interferenţe 
maramureşene - OM –SPAŢIU-
TIMP. Sunt numai două dintre 

multele evenimente culturale pe 
care Primăria Sighet le promovează 
şi le organizează. 

Rep.: În contextul regionalizării 
se vorbeşte foarte mult despre 
recâştigarea statutului pe care 
Sighetu Marmaţiei l-a avut.

Ovidiu Nemeş: Cred că Sighetu 
Marmaţiei nu şi-a pierdut nicio
dată statutul de capitală culturală şi 
multiculturală a Maramureşului.
Ceea ce ne recomandă pe noi pen
tru acest statut e mai important de
cât o formă de organizare perisabilă 
în istorie, e istoria şi zestrea noastră 
culturală. Sunt lucruri pe care nici 
izolarea geografică şi niciun fel de 
reorganizare administrativă nu ni 
le pot lua, pentru că acestea com
pun identitatea noastră. 
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,,„Sighetul poate fi privit  
ca un exemplu de toleranţă  

şi conciliere interetnică  
şi culturală, dar şi religioasă”

Gheorghe Todincă, directorul Muzeului Maramureşului
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Reporter: Despre multiculturalitatea 
Sighetului în istorie?

Gheorghe Todincă: Atestat docu
mentar în 1326, oraş din 1352, Sighetu 
Marmaţiei a fost peste 600 de ani 
Capitala Maramureşului Istoric. În 
acest spaţiu românesc s-au aşezat şi 
alte populaţii conlocuitoare: maghiari, 
germani, ucraineni, evrei etc., care au 
îmbogăţit zestrea culturală, istorică şi 
economică a oraşului şi a zonei. Oraşul, 
în evoluţia sa, a cunoscut o dezvoltare 
deosebită în domeniul învăţământului 
şi culturii. La Sighetu Marmaţiei, încă 
de la 1540, era o şcoală calvină în care 
se învăţa şi în limba română.  Apoi, tre
buie să amintim că liceul piarist şi liceul 
reformat au dat generaţii de oameni 
de cultură, oameni de artă care au 
înfrumuseţat cultura Europei Centrale. 
Primele asociaţii culturale se înfiinţează 
şi în Maramureş în a doua jumătate a 
secolului XIX. Amintim Asociaţiunea 
pentru Cultura Poporului Român din 
Maramureş la 13 decembrie 1860, a 
doua asociaţie culturală românească 
după cea de la Cernăuţi, înaintea Astrei 
de la Sibiu, asociaţie care a polarizat 
toate energiile naţionale româneşti în 
lupta pentru propăşirea intelectuală a 
poporului român prin învăţământ şi 
cultură. 
Această Asociaţiune a dat şi o societate 
de lectură numită „Dragoşiana”, înfiin
ţată la 1867, care şi-a avut sediul şi în 
casa academicianului Ioan Mihalyi de 
Apşa. 

Au mai fost înfiinţate apoi asociaţii 
culturale maghiare şi evreieşti, care 
la sfârşitul secolului XIX, începutul 
secolului XX au dat o viaţă culturală 
foarte pitorească Maramureşului şi 
zonei. La Sighetu Marmaţiei, func
ţionând încă de la mijlocul secolului 
XIX, un teatru care aproape zilnic 
avea reprezentaţii. Teatrul era amplasat 
în grădina oraşului şi a existat până 
aproape de Al Doilea Război Mondial.

Rep: Sighetul este un exemplu de 
toleranţă, aici neexistând conflicte 
interetnice majore.

Gheorghe Todincă: Sighetul poate fi 
privit şi ca un exemplu de toleranţă şi 
conciliere interetnică şi culturală, dar 
şi religioasă. Nu au existat progromuri, 
nu au existat răfuieli între oameni sub 
niciun aspect, nici cultural, nici etnic, 
nici religios. Toleranţa a fost o unitate 
de măsură pentru toate populaţiile 
stabilite aici, indiferent care au fost 
regimurile sau administraţiile politice 
care s-au succedat. Sighetenii şi mara
mureşenii s-au tratat cu respect unii pe 
alţii, recunoscând valorile celuilalt. 

Rep: Enumeraţi câte o personalitate 
reprezentativă pentru fiecare etnie 
din Sighet.

Gheorghe Todincă: Pentru  ro
mâni – Ioan Mihalyi de Apşa, pentru 
maghiari – Istvan Silaghi, pentru evrei 
- Elie Wiesel, pentru ucraineni – Mihai 
Nebeleac (poet ucrainean, în Rona de 

Sus Căminul cultural îi poartă numele, 
traducător etc.).

Rep: Câteva particularităţi ale 
Sighetului care îl fac brand cultural şi 
multicultural al Maramureşului?

Gheorghe Todincă: În primul rând 
existenţa îndelungată a oraşului. În 
istorie, Sighetul nu a avut tulburări 
masive, nu a suferit invazii, bombar
damente sau distrugeri, cu excepţia a 
ceea ce s-a întâmplat în Al Doilea Răz
boi Mondial cu holocaustul evreilor. 
Deci, Sighetul a fost un oraş liniştit, iar 
sub păstrarea arhitecturii, atât a celei 
urbane, cât şi a celei maramureşene, 
în general, oraşul şi zona se poate 
mândri că este un bun păstrător al 
tradiţiei culturale şi istorice a tuturor 
populaţiilor din zonă. Şi, tot ca o trăsă
tură a oraşului, aş aminti un singur 
exemplu: la Marea Unire din 1918, 
Sighetul avea o populaţie cât Alba Iulia 
şi Baia Mare la un loc. Era unul dintre 
cele mai importante oraşe din zonă, 
era un punct de tranzit economic şi 
cultural între Nordul şi Sudul Europei, 
între Europa Centrală şi de Răsărit, pe 
aici, trecând drumurile dinspre Ungaria 
spre Bucovina sau dinspre Polonia spre 
Peninsula Balcanică. 
Aş mai spune că aici a existat o viaţă 
intelectuală foarte vie, manifestată 
nu numai prin piese de teatru, ci au 
apărut şi foarte multe ziare. În perioada 
interbelică au apărut peste 25 de ziare 
şi reviste în Sighet, asta în interval de 

20 de ani. Aş aminti că au fost multe 
tipografii, 7 în perioada interbelică, şi 
au existat numeroase cinematografe. 
Teatrul central a fost printre primele 
teatre cu balcoane şi cu scenă rotativă 
din această parte a Europei Centrale. 
De asemenea, Sighetul a avut o Aca
demie de Drept care a funcţionat de 
la mijlocul secolului XIX până după 
Marea Unire, care a dat oameni care au 
lucrat în administraţie. Spunea domnul 
Ştefan Gonczi: oameni care erau 
raţionali şi oameni aplicaţi spre ordine 
şi disciplină. 

Rep: Despre Mihalyi de Apşa ca şi 
model de istoric şi om de cultură?

Gheorghe Todincă: Ioan Mihalyi de 
Apşa a avut ca pasiune studiul isto
riei, deşi a fost primul jurist-consult 
doctor în Drept din Maramureşul 
Istoric. Pasiunea sa pentru istorie s-a 
dovedit foarte fructuoasă încă din anii 
studenţiei, el adunând materiale pe care 
le-a finalizat în lucrarea monumentală 
„Diplome maramureşene din secolele 
XIV-XV”, apărută la Sighet în 1900, 

prima carte tipărită cu comentarii în 
limba română în Maramureşul Istoric. 
Datorită valorii deosebite a cărţii, şi 
datorită importanţei sale pentru istoria 
poporului român, este ales membru al 
Academiei Române în 1901 şi în 1902 
primeşte premiul „Năsturel Herescu”, 
între alte 37 de lucrări de referinţă în 
Regatul României. 
A mai scris şi alte lucrări deosebit de 
valoroase, care au rămas în manuscris: 
Pământul Maramureşului în timpul 
preistoriei. A adunat documente despre 
localităţile Maramureşului, a scris 
despre Mănăstirea din Peri, Giuleşti 
etc. Multe manuscrise sunt pierdute 
probabil, dar materialul adunat pen
tru volumul doi din „Diplome”, care 
ar fi cuprins secolele XVI-XVIII, a 
fost publicat prin grija domnului aca
demician Ioan Aurel Pop de la Cluj, 
ajutat de un colectiv de autori, printre 
care l-aş aminti şi pe dr. Mihai Dăncuş 
şi prof. Valeria Socaciu, care a tradus 
din limba latină. Iar această carte a fost 
lansată cu mare fast anii trecuţi la fosta 
reşedinţă a Comitatului Maramureş, la 
Curtea Veche în Sighetu Marmaţiei. 

Ioan Mihalyi de Apşa a avut şi pasiunea 
colecţiilor muzeale. Putem spune că la 
el în casă este primul muzeu al Mara
mureşului, pentru că a adunat de la piese 
din epoca pietrei şi epoca bronzului. A 
avut parte din tezaurul de la Sarasău, 
tezaur de aur, tezaur de bronzuri de la 
Slatina, Ieud şi o impresionantă colecţie 
numismatică printre care 320 de 
monezi romane de argint descoperite 
la Teceu în 1872. A avut şi multe alte 
piese. Ţăranii îi dăruiau piese, printre 
care extraordinară este o piesă de argint 
din timpul împăratului Traian găsită la 
Ieud. Din monezile romane de argint, 
a făcut soţiei sale cel mai frumos cadou 
pe care l-am putut vedea vreodată: o 
salbă de argint din 17 monezi romane. 

Pe Mihalyi de Apşa îl văd ca pe un reper 
de multiculturalitate în primul rând 
prin toleranţa de care a dat dovadă, prin 
bunul simţ, prin aplecarea înspre alte 
culturi, încercând să înţeleagă mersul 
timpului său. Mereu vedea şi spunea 
că  numai prin învăţământ şi cultură 
pot apărea zorii unei vieţi mai bune 
pentru noi toţi şi în primul rând pentru 
poporul român. Spunea: cultura este 
cea care îţi aduce lumină, putere şi tărie. 
Spera că viitorul poporului român va 
fi în primul rând prin învăţământ şi 
cultură. La el în casă şi-a constituit o 
bibliotecă extraordinară. Avea cărţi 
deosebite pentru istoria veche, pentru 
arheologie, cărţi în franceză, cărţi care 
l-au ajutat la descifrarea documentelor 
şi inscripţiilor antice sau medievale. 

„Toleranţa a fost o unitate de 
măsură pentru toate populaţiile 
stabilite aici, indiferent care au 
fost regimurile sau administraţiile 
politice care s-au succedat. 
Sighetenii şi maramureşenii s-au 
tratat cu respect unii pe alţii, 
recunoscând valorile celuilalt”. 

Gheorghe Todincă
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Timp de o săptămână, profesori 
universitari, istorici, oameni 
de cultură, medici, profesori, 
muzeografi au conferenţiat, 

zilnic, între orele 10.00-12.00, în Sala 
Tranzit a Primăriei Sighetu Marmaţiei, 
pe diverse teme din istoria municipiului 
Sighetu Marmaţiei: economie, istorie, 
cultură, religie şi spiritualitate, literatură, 
medicină etc.

Proiectul a avut un obiectiv îndrăzneţ: 
definirea şi promovarea municipiului 
Sighetu Marmaţiei ca brand multicultural 
al judeţului Maramureş. Sighetu Marmaţiei 
este un oraş cu o istorie demnă de Europa, 
un oraş al multiculturalităţii şi al colaborării 
dintre etniile care-l compun, ce stă mărturie 
civilizaţiei şi bunei credinţe.

Deschiderea evenimentului a coincis 
cu iniţierea unui alt proiect important: 
“Interferenţe maramureşene 2013: OM - 
spaţiu - timp”, finanţat de către Ministerul 
Afacerilor Externe, prin Programul Depar
tamentului Politici pentru Relaţia cu 
Românii de Pretutindeni. Deschiderea 
oficială a fost făcută de către Primarul 
municipiului, Ovidiu Nemeș și cei doi 
invitați speciali, Prefectul de Maramureș, 
Anton Rohian și Președintele Consiliuliu 
Județean, Zamfir Ciceu care au accentuat 
zestrea mullticulturală a Sighetului şi 
patrimoniul inestimabil al acestui oraş. Şi 
primarul Ovidiu Nemeş a spus că: “Sighetu 
Marmaţiei este un oraş cu istorie demnă de 
Europa, un oraş al multiculturalităţii şi al 
colaborării dintre etniile care-l compun, ce 
stă mărturie civilizaţiei şi bunei credinţe”. 
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În perioada 26-30 august, Primăria Sighetu Marmaţiei, în parteneriat 
cu Muzeul Maramureşului şi Centrul Cultural Sighetu Marmaţiei, a 
organizat un eveniment cultural de excepţie, intitulat sugestiv „Zilele 
multiculturalităţii sighetene”, care face parte din proiectul „Sighetu 
Marmaţiei-brand intercultural”, finanţat prin Administraţia Fondului Cultural 
Naţional. 

„Sighetu Marmaţiei este un oraş cu istorie  
demnă de Europa, un oraş al multiculturalităţii şi al colaborării dintre 

etniile care-l compun, ce stă mărturie civilizaţiei şi bunei credinţe”. 

Ovidiu Nemeş
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Cea de-a treia zi a evenimentului l-a avut ca şi 
invitat special pe Dr. Ştefan Gonczi, care a ţinut 
o prelegere despre economie. A urmat Prof. Dr. 
Odarca Bout şi Prof. Dr. Dorel Todea. 

Evenimentul „Zilele 
multiculturalităţii 
sighetene” face 
parte din proiectul 
„Sighetu Marmaţiei-
brand intercultural”, 
finanţat prin Admi
nistraţia Fondului 
Cultural Naţional. 

A patra zi a început cu expunerea 
profesorului Alfred Mazalik. A urmat 
muzeograful Alina Marinceac, care a 
vorbit despre personalitatea lui Elie 
Wiesel şi comunitatea evreiască din 
Sighet. 
Programul a continuat cu o vizită la 
Memorialul Sighet, care a coincis cu 
alte două evenimente importante: 
Pelerinajul tinerilor din Bădăcin şi 
întâlnirea supravieţuitorilor primului 
lot de deţinuţi politici - Lotul Vişovan.   

Ziua de vineri a fost dedicată românilor 
din dreapta Tisei, Dr. Ioan Botoş şi 
vieţii medicale sighetene - dr. Ieremia 
Lenghel şi s-a încheiat cu un tur la 
muzeele Sighetului. 

În cadrul primei zile a evenimentului 
,,Zilele multiculturalității sighetene’’, 
directorul Muzeului Maramureșului, 
Gheorghe Todinca a vorbit despre 
casa memorială și viața istoricului 
Ioan Mihalyi de Apșa. 

Cea de-a doua zi a manifestării 
a fost dedicată Înalţilor Prelaţi 
sigheteni. 

Au luat cuvântul Protopopul de Sighet 
Ioan Aurel Pop şi consilierul cultural al 
Episcopiei Ortodoxe a Maramureşului 
şi Sătmarului, Pr. Dr. Cristian Ştefan.
Apoi au fost prezentate personalităţile 
sportului sighetean de către Virgil 
Codrea, la rândul său fost sportiv de 
performanţă cu multiple rezultate 
de excepţie. „Personalităţile literare 
ale Sighetului” au fost prezentate de 
Vasile Muste, iar Dr. Ioan Boroica a 
vorbit despre „Personalităţi ale culturii 
române în a doua jumătate a secolului 
XIX-lea, începutul secolului XX”. 



Sportivii sigheteni ne-au 
reprezentat cu cinste şi onoare la 
competiţiile la care au participat, fie 
că au fost sporturi individuale, fie 
că a fost sport de echipă pe toate 
planurile şi meridianele.

Mulţi sunt cei care ar tre
bui menţionaţi în acest 
material, de la toate 
sporturile care s-au prac

ticat în Sighetu - Marmaţiei, dar hai să 
începem cu atletismul: MENS SANA 
IN CORPORE SANO sau MINTE 
SĂNĂTOASĂ ÎN CORP SĂNĂTOS, 
aşa cum spunea fiecare antrenor sau 
profesor elevilor săi şi automat mă 
gândesc la atleţii sigheteni care s-au 
antrenat la stadionul nostru municipal 
respirând aerul proaspăt, curat şi oxigenat 
generat de munţii Solovanului care 
parcă şi-au înţeles rolul lor în peisajul 
sighetean. Sighetenii au crescut sănătoşi, 
viguroşi dobândind forţa necesară 
câştigării a multor trofee, doborând 
multe recorduri.

Aş dori să amintesc câteva dintre gloriile 
atletismului sighetean. Aş începe cu 
profesorul Iagăr Ioan, campion balcanic 
şi naţional la cros şi fond; Strimbely 
Cristina, campioană naţională la 800 
metri; Szaibert Iosif, campion naţional 
la 1500 metri; Tinc Rodica, campioană 
naţională şi balcanică la 400 metri; 
Ştafeta de 4×4 campioană naţională 
juniori 2. Scubli Horia, Vicecampion 
naţional la săritura în lungime juniori 
2; Hiritz Erica, campioană la aruncarea 
suliţei juniori 1,2 şi 3 naţional şi balcanic; 
Mihnea Giorgiana, campioană naţională 
şi balcanică la săritura în lungime juniori 
2; Trifoi Celia, campioană naţională 
şi balcanică la 60 metri şi 100 metri; 
Axeniuc Gabriel, campion naţional 
aruncarea suliţei juniori 3; Dăncuş 
Andrea, campioană naţională la triatlon.

Intenţionat am ales să vorbesc despre Iagăr 
Monica în încheierea rubricii rezervată 
atletismului. 
Personal, o consider regina sportului 
sighetean cea care ne-a adus atâta bucurie, a 
doborât atâtea recorduri şi a câştigat atâtea 
medalii. Să amintim locul 4 şi 6 la jocurile 
olimpice, locul 5 şi 6 la campionatele 
mondiale, ajungând în timp să devină dublă 
campioană europeană, campioană mondială 
universitară, câştigătoarea campionatului 
european şi mondial. Cu mare satisfacţie pot 
să vă spun că recordul naţional al Monicăi 
Iagăr la săritura în înălţime încă nu a fost 
doborât nici la juniori, nici la seniori.

Felicitări tuturor atleţilor sigheteni! De 
asemenea, merită felicitaţi şi profesorii 
Navodarschi Ludovic şi Cilic Zoltan, care 
au marele merit de a fi antrenat, ghidat şi 
pregătit pentru viaţă pe aceşti atleţi.

european la Bacu-Azerbaidjan şi bronz la 
campionatul european; Claudiu Râşco, 
campion european, medaliat cu bronz 
la campionatele mondiale şi europene, 
locul 2 la jocurile Bunăvoinţei; Adrian 
Şteţca, fost boxer de performanţă, actual 
antrenor emerit la Clubul CSS Sighet; 
Ardelean Gavrilă, Lauruc Mihai, Tinu 
Vasile, Dobaşu Ion, fraţii Daniel şi Adrian 
Naşcu, Grigor Vasile, Şteţiu Cătălin, 
sunt doar câţiva dintre boxerii sigheteni 
fruntaşi care au participat în finale şi 
în turnee naţionale şi internaţionale şi 
care au adus medalii şi cinste boxului 
sighetean. 

Tot intenţionat amintesc la urmă şi vreau 
să vorbesc despre cel datorită căruia a 
început să se profileze boxul sighetean ca 
o ramură sportivă care de-a lungul anilor 
prin munca, devotamentul şi dragostea 
lui mare pentru acest sport au dat toate 
aceste rezultate deosebite: Grigore Vlad, 
antrenor emerit, decorat cu medalia 
meritul sportiv clasa 1 de guvernul 
României. 

Prin vestiarul boxerilor conduşi de 
Grigore Vlad, după cum am amintit mai 
sus au trecut foarte mulţi boxeri. 
Au rămas însă 3 oameni care merită 
amintiţi, de care Grigore Vlad a fost foarte 
mândru: 1. Mihai Lauruc, fost boxer şi 
fără îndoială cel mai important sponsor 
al boxului sighetean;  2. Antrenorul 
emerit Adi Şteţca, care continuă munca 
predecesorului său şi nu în ultimul rând 
cel mai bun boxer al Sighetului maestru 
al sportului Claudiu Râşco. Felicitări 
boxerilor sigheteni! 

Nu putem să uităm secţia de karate din 
Sighetu-Marmaţiei condusă de antrenor 
Halici Sorin, care are câteva rezultate 
notabile cum ar fi: Repa Cosmin 
Vlăduţ, de 3 ori campion mondial, de 
2 ori campion european şi de 2 ori cam
pion naţional; Helici Silvia, de 2 ori 
vicecampioană mondială şi campioană 
naţională în 2013; Pop Daniel, Ardelean 
Lucas, Coman Claudiu- vicecampioni 
naţionali pe echipă; Feher Alexandru, 
locul 2 la campionatul internaţional 
2013; Perpelea Cezar şi Perpelea Andrei- 
campioni naţionali 2013. 
Felicitări tuturor!

în fotbalul sighetean a fost de scurtă 
durată, el fiind target-ul unor echipe care 
i-au apreciat talentul şi care l-au dus din 
Sighet, promovându-l în divizia A şi de 
acolo prin talentul şi munca depusă de el 
a făcut parte din prima reprezentativă a 
ţării mulţi ani la rând. 
L-au urmat alţi fotbalişti de valoare care 
au jucat în divizia A şi au câştigat trofee, 
Virgil Codrea, campion republican de 
juniori U Cluj, vicecampion naţional 
cu Rapid Bucureşti, câştigător a cupei 
României cu Rapid Buc. Gadja Norbert, 
a apărat la U Cluj şi CFR Cluj în divizia 
A; Caciureac Vasile, care a jucat la Rapid 
Bucureşti; Iodi Sorin, care a jucat la 
Dinamo Buc şi Gloria Bistriţa; Bilaşco, 
care a jucat la mai multe echipe de divizia 
A, câştigând campionatul naţional cu CS 
Urziceni; Dăncuş care a jucat la Gloria 
Bistriţa, precum şi câţiva copii crescuţi 
de antrenorul Neluţu Hotea care a jucat 
în divizia A, precum Muşat Adrian, 
Pansenciuc Vasile, Iodi Sorin, precum şi 
Dadea Atila care actualmente joacă la o 
echipă din Ungaria de divizia A. 
La nivel de echipă, cel mai valoros rezul
tat este clasarea pe locul 4 în divizia B se
ria 3-a în campionatul 1976-1977 în faţa 
unor echipe de mare prestigiu precum 
Universitatea Cluj, CFR Timişoara, 
Mureşu Deva, CFR Cluj-Napoca etc. 
Nu putem să nu menţionăm aportul 
adus de către antrenorul Neluţu Hotea 
la nivelul copiilor şi juniorilor sigheteni 
care au câştigat zeci de cupe şi turnee 
şi de unde s-au ridicat câţiva jucători 
de valoare care au ajuns mai târziu să 
joace în divizia A: Muşat A., Iodi Sorin, 
Pasenciuc V., Dadea Atila şi mulţi alţii.
Mai adăugăm faptul că Neluţu Hotea a 
descoperit-o şi pe jucătoarea Fiţai Maria 
care joacă la echipa feminină de fotbal 
din Cluj, divizia A fiind şi căpitan de 
echipă şi în acelaşi timp membru al 
echipei naţionale a României. 
Nu este greu de intuit impactul cu 
sportul adevărat, cel de performanţă la 
care visează orice copil. Greu este rea
lizarea acestui deziderat. 
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Sportul 
sighetean

Ar fi prea multe de relatat în prima mea încercare de a vorbi despre o 
activitate sportivă lungă, intensă şi de ce nu, obositoare pe alocuri, dar plină 
de evenimente care ne-au ţinut conectaţi zeci de ani. De-a lungul timpului, 
prin Sighet au trecut zeci de sportivi, unii mai valoroşi, alţii mai puţin valoroşi. 
Sighetul a dat mulţi campioni, a câştigat multe trofee şi a doborât multe 
recorduri, atât pe plan naţional, cât şi internaţional. Putem să spunem fără să 
greşim că în Sighet sportul este la el acasă.

Monica Iagăr

Lucian Bute Claudiu Râşco Echipa de canotaj la JO 1984

Virgil Codrea

Un alt sport care de-a 
lungul timpului a adus 
cinste municipiului 
Sighetu-Marmaţiei prin 
rezultatele merituoase pe 
care le-a obţinut: boxul. 
Şi la această ramură 
sportivă sighetenii au 
performanţe deosebite. 

Să amintim câţiva dintre campionii 
sigheteni: Doboieş Alexandru, mul
tiplu campion naţional, câştigător a 
mai multor turnee internaţionale, 
fost component a lotului naţional 
de box; Mihnea Gavrilă, a câştigat 
unul dintre cele mai puternice 
turnee de box din lume în acea 
perioadă – TURNEUL DE LA 
SWERING; Stan Florin, campion 

Trebuie amintită şi merită toate 
felicitările doamna Arba Rodica, 
campioană olimpică şi mondială la 
caiac-canoe. 

De asemenea, la lupte libere campionii 
naţionali fraţii Papp, Iosif şi Alexandru 
precum şi Arvoi Gh. Baschetul şcolar, 
profesor Fangli, campion naţional 
şcolar; tenis de câmp, Ivanovici Eva, 

campioană naţională; Dudca Virginia, 
vicecampioană naţională; Szabo Marta, 
vicecampioană naţională; tot la tenis 
juniori 1 Truş Carmen şi Ghinda Raluca, 
vicecampioane naţionale pe echipe.

Felicitări tuturor celor amintiţi!

Şi iată că am ajuns la sportul care îşi 
revendică paternitatea celui mai iubit, 
privit şi jucat sport din lume: fotbalul.

Sigur că nu este simplu şi din păcate 
nici eu nu ştiu tot ce intră sub larga 
umbrelă fotbalistică a Sighetului de-a 
lungul timpului, dar îmi aduc aminte 
cu multă plăcere de Viland Vasile, Buce 
Mihai, Cilic Ştefan, sigheteni care au 
jucat în echipele de divizia A a Ungariei 
în anii 50 şi nu în ultimul timp Doboeş 
Ieno, fotbalist care a jucat şi în naţionala 
Ungariei. 
E. Dembrovschi pe care personal îl 
consider cel mai bun fotbalist al tuturor 
timpurilor, pe care l-a avut Maramureşul 
şi unul dintre cei mai buni pe care i-a 
avut România. Din păcate, prezenţa lui 

Sportul sighetean  
are într-adevăr o istorie 
frumoasă cu rezultate 
deosebite care trebuie 
susţinut pentru a duce mai 
departe tradiţia, gloria şi 
faima acestor rezultate 
excepţionale.

Virgil Codrea
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Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 29 august 2013, convocată 
din iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere expunerea motivată 
a Primarului municipiului Sighetul 
Marmaţiei nr. 11850 /2013 prin care 
se susţine proiectul de rectificare a 
bugetului local pe anul 2013 pentru 
municipiul Sighetu Marmaţiei
În baza referatul nr. 11964/2013 a 
Direcţiei Economice, prin care se 
propune aprobarea rectificării bugetului 
local pe anul 2013 cu suma totală de 690   
mii lei, precum şi a avizului Comisiei 
de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat; 
În baza Legii nr. 5/2013 a bugetului de 
stat pe anul 2013 şi a Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. 36, alin. 2 lit. b, coroborat 
cu al. 4 lit. a şi art. 115 al. 1 lit. b din Legea 
nr. 215/2001 republicată a administraţiei 
publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE²
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului 
local al municipiului Sighetu Marmaţiei  
pe anul 2013, în sensul majorării 
veniturilor acestuia cu suma de 690 mii 
lei după cum urmează: la cap. 36.02.50 
“alte venituri” cu suma de 34 mii lei, la 
cap. 37.02.01 cu suma de 65 mii lei, 

la cap. 39.02.03 “venituri din vânzări 
de locuințe” cu suma 57 mii lei, la cap. 
39.02.07 “venituri din vânzări de spații” 
cu suma de 270 mii lei şi la cap. 42.02.10 
“subvenții primite pentru construcții 
locuințe” cu suma de 264 mii lei.

Art.2. În vederea echilibrării bugetului 
local, se vor majora cheltuielile acestuia 
pe anul 2013 cu suma de 690 mii lei după 
cum urmează: la cap. 51.02.20 “ Bunuri 
şi servicii autorități locale” cu suma de 
65 mii lei, la cap. 70.02.71 “Dezvoltare și 
construcții locuințe” cu suma de 321 mii 
lei, la cap. 84.02.20 “Bunuri şi servicii 
reparații străzi” cu suma de 304 mii lei.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a 
prevederilor din prezenta hotărâre şi 
repartizarea pe trimestre a sumelor se 
încredinţează Primarul municipiului 
Sighetul Marmaţiei, Direcţia Economică 
şi ordonatorii terţiari de credite din 
subordinea ordonatorului principal.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:
I Instituţia Prefectului Judeţul 
Maramureş;
I Consiliul Judeţean Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Administrația județeana a 
finanțelor publice Maramureş;
I Serviciul fiscal municipal Sighetul 
Marmaţiei;
I Direcţia Economică;
I Serviciile publice subordonate;
I Dosar hotărâri.

Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 29 august 2013, convocată din 
iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere expunerea de motive 
înregistrată sub nr.12222/2013 precum 
şi referatul nr. 12223/2013 al Direcției 
Economice, prin care ca urmare a solicitări 
nr. 12136/2013, formulată de către 
Liceul Pedagogic ”Regele Ferdinand” cu 
sediul în municipiul Sighetu Marmaţiei 
str. 22 Decembrie 1989 nr.5, se propune 
aprobarea închirierii de către acesta, a unei 
părți din imobilul situat în municipiul 
Sighetu Marmaţiei str. Vasile Alecsandri 
nr. 10 identificat în CF. Sighetu Marmaţiei 
nr. 14143 având nr. top. 618/1/1 în natură 
clădire cu destinația cantină aferentă 
internatului Liceului Pedagogic, compusă 
din 5 încăperi în suprafață de 267 mp. 
proprietate publică a municipiului Sighetu 
Marmaţiei, aflată în administrarea unităţii 
de învățământ, în vederea amenajării unei 
cantine școlare.
Ţinând seama de avizul Comisiei de studii, 
prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat 
precum şi a Comisiei pentru administraţie 
publică locală, juridică, apărarea ordinei 
publice, respectarea drepturilor cetăţenilor 
şi libertăţilor religioase şi de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, relaţii 
cu cetăţenii şi mass – media;
În baza prevederilor cuprinse în art. 112 
al. 2 din Lege nr. 1/2011 a educaţiei 
naţionale, precum şi a art. 16 din Legea 
nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE²
Art.1. Se aprobă închirierea de către 
Liceul Pedagogic ”Regele Ferdinand” 
pentru o perioadă de 10 ani, a unei părți 
din imobilul situat în municipiul Sighetu 
Marmaţiei str. Vasile Alecsandri  nr. 10 
în natură clădire cu destinația cantină 
aferentă internatului Liceului Pedagogic, 
compusă din 5 încăperi în suprafață de 267 
mp. proprietate publică a municipiului 
Sighetu Marmaţiei, aflat în administrarea 
unităţii şcolare, în vederea amenajării unui 
cantine școlare.

Art.2. Din chiria încasată de către 
administratorul imobilului prevăzut la art. 
1 din prezenta hotărâre o cota procentuala 
de 50 % se va face venit la bugetul local a 
municipiului Sighetu Marmaţiei.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a pre
vederilor din prezenta hotărâre se încre
dinţează Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei şi Liceul Pedagogic ”Regele 
Ferdinand”

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:
I Instituţia Prefectului Judeţul Mara
mureş I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei I Liceul Pedagogic ”Regele 
Ferdinand” I Direcţia Economică I Dosar 
hotărâri.

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR.44/2013

privind aprobarea 
rectificării 

bugetului local al 
municipiului  

Sighetul Marmaţiei 
pe anul 2013

Sighetu Marmaţiei 
29.08.2013

Preşedinte de şedinţă,  
Sas Ioan,

Contrasemnează: secretar, 
Sorin Rednic

ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI 

SIGHETU MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR.48/2013

privind aprobarea 
închirierii unui 

imobil de către 
Liceul Pedagogic 

”Regele 
Ferdinand”

Sighetu Marmaţiei 
29.08.2013

Preşedinte de şedinţă,  
Sas Ioan,

Contrasemnează: secretar, 
Sorin Rednic

În temeiul art. 36, alin. 2 lit. c coro
borat cu al.5 lit. a şi art. 115 al. 1 lit. b 
din Legea nr.215/2001 republicată, a 
administraţiei publice locale

Consiliul local al municipiului Sighetu Marmaţiei, 
întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 august 2013, 
convocată din iniţiativa d-lui. Primar;

Având în vedere expunerea de motive înregistrată sub 
nr.11923/2013 precum şi referatul nr. 11965/2013 a 
Direcției economice, prin care în vederea eficientizării 
activității desfășurate de către Centrul cultural Sighetu 
Marmaţiei, ca urmare a necesității de relocare a unor 
secții ale acestuia din clădirea Palatului Episcopal, în 
alte imobile proprietate publică a municipiului Sighetu 
Marmaţiei, precum și necesitatea mutării activităților 
desfășurate de Școala cu clasele I-VIII Ion Buteanu din 
actuala locație în cadrul Școlii nr. 10 cu clasele I-VIII din 
municipiul Sighetu Marmaţiei.

Având în vedere avizele favorabile al Comisiei de 
studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public, a Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, sănătate, 
protecţie socială, sportivă, de agrement, tineret şi femei 
precum și al Comisiei pentru administraţie publică locală, 
juridică, apărarea ordinei publice, respectarea drepturilor 
cetăţenilor şi libertăţilor religioase şi de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, relaţii cu cetăţenii şi 
mass – media. 

Ţinând seama de prevederile cuprinse în 
art.112 alin.6, respectiv art. 19 alin. 4 din 
Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu 
modificările și completările ulterioare.

Ținând seama de prevederile art. 3 alin. 4 
din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 
proprietate publică, precum și de cele 
cuprinse în art. 867-870 din Legea nr. 
287/2009 republicată, Codul Civil, cu 
modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. c coroborat 
cu alin. 5 lit. a precum și acelor cuprinse 
în art. 36 alin 2 lit. d coroborate cu art. 
36 alin. 6 lit. a pct. 1,4,5 şi art. 115 al. 1 
lit. b din Legea nr.215/2001 republicată 
a administraţiei publice locale,

HOTĂRĂŞTE²
Art.1. Se aprobă schimbarea de destinație 
a imobilului situat în municipiul Sighetu 
Marmaţiei str. Bogdan Vodă nr. 118, 
din imobil cu destinația de școală în 

imobil la destinația Consiliului local al 
municipiului Sighetu Marmaţiei.

Art. 2. Începând cu anul școlar 2013-
2014, se aprobă mutarea activităților 
desfășurate de Școala cu clasele I-VIII 
Ion Buteanu din actuala locație situată 
în municipiul Sighetu Marmaţiei str. 
Bogdan Vodă nr. 118 în cadrul Școlii 
nr. 10 cu clasele I-VIII situată în din 
municipiul Sighetu Marmaţiei str. Unirii 
nr. 27.

Art. 3. Se aprobă predarea în admi
nistrarea Centrului cultural Sighe
tu Marmaţiei, instituție publică în 
subordinea Consiliul local al munici
piului Sighetu Marmaţiei, a imobilului 
situat în municipiul Sighetu Marmaţiei 
str. Bogdan Vodă nr. 118, în vederea 
relocării activităților proprii ale acestuia.
Art. 4. Prevederile art. 1 și 3 al prezentei 
hotărâri intră în vigoare de la data 
emiterii avizului conform al Ministerului 
Educației Naționale.

Art.5. Prevederile art. 2 al prezentei 
hotărâri intră în vigoare de la data emiterii 
avizului conform al Inspectoratului 
Școlar al județului Maramureș. 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul municipiului Sighetu Marma
ţiei, Centrul Cultural Sighetu Marmaţiei 
și Unitățile școlare interesate

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică la:
I Instituţia Prefectului  Judeţul 
Maramureş;
I Primarul Municipiului Sighetu 
Marmaţiei ;
I Centrul Cultural Sighetu 
Marmaţiei;
I Școala cu clasele I-VIII Ion 
Buteanu, Sighetu Marmaţiei;
I Școala cu clasele I-VIII nr. 10 
Sighetu Marmaţiei;
I Inspectoratul Școlar al Județului 
Maramureș
I Dosar hotărâri.

ROMÂNIA / JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIGHETU 

MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA NR.45/2013

privind aprobarea schimbării destinației 
imobilului situat în municipiul Sighetu 
Marmaţiei str. Bogdan Vodă nr. 118 - 
Școala cu clasele I-VIII Ion Buteanu -, 
mutarea activității unității școlare și 

predarea imobilului în administrarea 
Centrului cultural Sighetu Marmaţiei 

Sighetu Marmaţiei 29.08.2013
Preşedinte de şedinţă, Sas Ioan,

Contrasemnează: secretar, Sorin Rednic
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ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI SIGHETU 

MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA
NR.46/2013

privind aprobarea 
efectuării unor 

operaţiuni de cadastru 
şi publicitate imobiliară 

pentru imobilul situat 
în Sighetu Marmaţiei, 
str. Alexandru Ivasiuc 
nr. 5, identificat prin 

C.F. nr. 56808 Sighetu 
Marmaţiei nr. cad. 9293 

şi 9296.

Consiliul local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 29 august 2013, 
convocată din iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere expunerea de motive 
înregistrată sub nr.11860/2013 
precum şi referatul nr. 11330/2013 
al Serviciului public de gospodărie 
Urbana, prin care în vederea 
actualizării datelor de carte funciară 
precum şi clarificarea regimului juridic 
a imobilului  situat în municipiul 
Sighetu Marmaţiei str. Alexandru 
Ivasiuc nr. 5, identificat prin C.F. 
nr. 56808 Sighetu Marmaţiei nr. 
cad. 9293 şi 9296, în natură teren 
cu construcție bloc de locuințe, 
centrală termică şi magazie de lemne, 
se propune aprobarea parcelării 
imobilului, atestarea dreptului de pro
prietate a Statului Român respectiv 
a municipiului Sighetu Marmaţiei 
asupra construcțiilor și atribuirea de 
numere cadastrale noi pentru loturile 
rezultate în urma parcelării 
Având în vedere avizele favorabile 
ale Comisiei de studii, prognoze 
economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public 
şi privat, ale Comisiei de organizare 
şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologie, protecţia 

mediului înconjurător, conser
varea monumentelor istorice şi de 
arhitectură precum şi ale Comisiei 
pentru administraţie publică locală, 
juridică, apărarea ordinei publice, 
respectarea drepturilor cetăţenilor şi 
libertăţilor religioase şi de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, 
relaţii cu cetăţenii şi mass – media.
Ţinând seama de prevederile art.8 alin. 
2 din Legea nr. 152/1998 republicată 
privind înființarea Agenției Naționale 
pentru Locuințe, cu modificările și 
completările ulterioare.
Cu respectarea prevederilor cuprinse 
în Hotărârea Guvernului nr. 587/2009 
privind stabilirea regimului juridic al 
unor locuințe pentru tineri destinate 
închirierii, construite prin programe 
de investiții la nivel național si aflate 
in administrarea consiliilor locale, si a 
masurilor necesare in vederea aplicării 
prevederilor Legii nr. 152/1998 
privind înființarea Agenției Naționale 
pentru Locuințe, referitoare la 
administrarea si vânzarea acestora.
În baza prevederilor Legii nr. 7/1996 
republicată a cadastrului şi publicităţii 
imobiliare şi a prevederile cuprinse 
în Ordinul A.N.C.P.I nr. 633/2006 
privind aprobarea regulamentului de 

organizare şi funcţionare a birourilor 
de cadastru şi publicitate imobiliară, 
cu modificările şi completările ulte
rioare ; 
În temeiul art. 36 alin. 2 lit. c 
coroborat cu alin. 5 lit. c precum și 
acelor cuprinse în art. 36 alin 2 lit. d 
coroborate cu art. 36 alin. 6 lit. e şi art. 
115 al. 1 lit. b din Legea nr.215/2001 
republicată a administraţiei publice 
locale,

HOTĂRĂŞTE²
Art.1. Se atestă că imobilul situat 
în Sighetu Marmaţiei, str. Alexandru 
Ivasiuc nr. 5, identificat prin C.F. nr. 
56808 Sighetu Marmaţiei nr. cad. 
9296, construcție C1, în natură 
bloc de locuințe compus din 24 de 
apartamente cu regim de înălțime 
P+4E, în suprafață construită la sol 
de 381 mp. este proprietate privată a 
Statului Român și este în administrarea 
Consiliului local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei.

Art.2. Se atestă că imobilul situat 
în Sighetu Marmaţiei, str. Alexandru 
Ivasiuc nr. 5, identificat prin C.F. nr. 
56808 Sighetu Marmaţiei nr. cad. 

9293, construcție C2, în natură 
centrală termică cu regim de înălțime 
P, în suprafață construită la sol de 
48 mp. este proprietate privată a 
municipiului Sighetu Marmaţiei.

Art.3. Se atestă imobilul situat în 
Sighetu Marmaţiei, str. Alexandru 
Ivasiuc nr. 5, identificat prin C.F. 
nr. 56808 Sighetu Marmaţiei nr. 
cad. 9293, construcție C3, în natură 
magazie lemne, cu regim de înălțime P, 
în suprafață construită la sol de 47 mp. 
este proprietate privată a municipiului 
Sighetu Marmaţiei.

Art.4. Se aprobă parcelarea imobilului 
în natură teren intravilan în suprafață 
totală de 561 mp. situat în municipiul 
Sighetu Marmaţiei str. Alexandru 
Ivasiuc nr. 5, identificat prin C.F. nr. 
56808 Sighetu Marmaţiei nr. cad. 
9293, provenită din conversia pe hârtie 
a CF Sighetu Marmaţiei nr. 22878, și 
atribuirea de numere cadastrale noi, 
conform planului de amplasament și 
delimitare a imobilului cu propunerea 
de dezmembrare, vizat de O.C.P.I. 
Maramureș sub nr.7102/14.06.2013 
după cum urmează:
I lot nr.1- teren intravilan în suprafață 
de 445 mp. și construcție C1 identificat 

în C.F. 56808 Sighetu Marmației 
cu nr. cad. 57823 după parcelare. 
Construcţiile sunt menţionate în art. 
1 al prezentei hotărâri.
I lot nr.2- teren intravilan în 
suprafață de 115 mp. și construcție 
C2 şi C3, identificat în C.F. 56808 
Sighetu Marmației cu nr. cad. 57824 
după parcelare. Construcţiile sunt 
menţionate în art. 2,3 ale prezentei 
hotărâri. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei şi Serviciul public de 
gospodărie Urbana

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului  Judeţul 
Maramureş;
I Primarul Municipiului Sighetu 
Marmaţiei ;
I Serviciul public de gospodărie 
Urbană;
I Dosar hotărâri.

Sighetu Marmaţiei 29.08.2013
Preşedinte de şedinţă,  

Sas Ioan,
Contrasemnează: secretar, Sorin 

Rednic

Consiliul local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 29 august 2013, 
convocată din iniţiativa d-lui. Primar;

Având în vedere expunerea de motive 
înregistrată sub nr.11856/2013 precum 
şi referatul nr. 11331/2013 al Serviciului 
public de gospodărie Urbana, prin 
care în vederea actualizării datelor de 
carte funciară precum şi clarificarea 
regimului juridic a imobilului  situat 
în municipiul Sighetu Marmaţiei str. 
Unirii  nr.15, identificat prin C.F. nr. 
57842 Sighetu Marmaţiei nr. cad. 9671, 
în natură teren cu construcție bloc de 
locuințe, centrală termică şi magazie de 
lemne, se propune aprobarea parcelării 
imobilului, atestarea dreptului de 
proprietate a Statului Român respectiv 
a municipiului Sighetu Marmaţiei 
asupra construcțiilor și atribuirea de 
numere cadastrale noi pentru loturile 
rezultate în urma parcelării 

Având în vedere avizele favorabile 
ale Comisiei de studii, prognoze eco
nomico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi 
privat, ale Comisiei de organizare 

şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologie, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhi
tectură precum şi ale Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinei publice, respectarea 
drepturilor cetăţenilor şi libertăţilor 
religioase şi de cult, relaţii externe, 
probleme ale minorităţilor, relaţii cu 
cetăţenii şi mass – media.

Ţinând seama de prevederile art.8 alin. 
2 din Legea nr. 152/1998 republicată 
privind înființarea Agenției Naționale 
pentru Locuințe, cu modificările și 
completările ulterioare.

Cu respectarea prevederilor cuprinse 
în Hotărârea Guvernului nr. 587/2009 
privind stabilirea regimului juridic al 
unor locuințe pentru tineri destinate 
închirierii, construite prin programe 
de investiții la nivel național si aflate 
in administrarea consiliilor locale, si a 
masurilor necesare in vederea aplicării 
prevederilor Legii nr. 152/1998 
privind înființarea Agenției Naționale 
pentru Locuințe, referitoare la 
administrarea si vânzarea acestora.

În baza prevederilor Legii nr. 7/1996 
republicată a cadastrului şi publicităţii 
imobiliare şi a prevederile cuprinse în 
Ordinul A.N.C.P.I nr. 633/2006 privind 
aprobarea regulamentului de organizare 
şi funcţionare a birourilor de cadastru şi 
publicitate imobiliară, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. c coroborat 
cu alin. 5 lit. c precum și acelor cuprinse 
în art. 36 alin 2 lit. d coroborate cu art. 36 
alin. 6 lit. e şi art. 115 al. 1 lit. b din Legea 
nr.215/2001 republicată a administraţiei 
publice locale,

HOTĂRĂŞTE²
Art.1. Se atestă că imobilul situat în 
Sighetu Marmaţiei, str. Unirii  nr.15, 
identificat prin C.F. nr. 57842 Sighetu 
Marmaţiei nr. cad. 9671, construcție 
C1, în natură bloc de locuințe compus 
din 24 de apartamente cu regim de 
înălțime P+3E, în suprafață construită la 
sol de 445 mp. este proprietate privată a 
Statului Român și este în administrarea 
Consiliului local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei.

Art.2. Se atestă că imobilul situat în 
Sighetu Marmaţiei, str. Unirii  nr.15, 
identificat prin C.F. nr. 57842 Sighetu 
Marmaţiei nr. cad. 9671, construcție 
C2, în natură centrală termică cu regim 
de înălțime P, în suprafață construită la 
sol de 87 mp. este proprietate privată a 
municipiului Sighetu Marmaţiei.

Art.3. Se atestă imobilul situat în 
Sighetu Marmaţiei, , str. Unirii  nr.15, 
identificat prin C.F. nr. 57842 Sighetu 
Marmaţiei nr. cad. 9671, construcție 
C3, în natură magazie lemne, cu regim 
de înălțime P, în suprafață construită la 
sol de 78 mp. este proprietate privată a 
municipiului Sighetu Marmaţiei.

Art.4. Se aprobă parcelarea imobilului în 
natură teren intravilan în suprafață totală 
de 736 mp. situat în municipiul Sighetu 
Marmaţiei str. Unirii  nr.15, identificat 
prin C.F. nr. 57842 Sighetu Marmaţiei 
nr. cad. 9671, provenită din conversia 
pe hârtie a CF Sighetu Marmaţiei nr. 
23292, și atribuirea de numere cadastrale 
noi, conform planului de amplasament 
și delimitare a imobilului cu propunerea 
de dezmembrare, vizat de O.C.P.I. 

Maramureș sub nr.8222/10.07.2013 
după cum urmează:
I lot nr.1- teren intravilan în suprafață 
de 531 mp. și construcție C1 identificat 
în C.F. 57842 Sighetu Marmației cu nr. 
cad. 57922 după parcelare. Construcţiile 
sunt menţionate în art. 1 al prezentei 
hotărâri.
I lot nr.2- teren intravilan în suprafață 
de 205 mp. și construcție C2 şi C3, 
identificat în C.F. 57842 Sighetu Mar
mației cu nr. cad. 57923 după parcelare. 
Construcţiile sunt menţionate în art. 2,3 
ale prezentei hotărâri. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a pre
zentei hotărâri se încredinţează Primarul 
municipiului Sighetu Marmaţiei şi 
Serviciul public de gospodărie Urbana

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică la:
I Instituţia Prefectului  Judeţul Mara
mureş I Primarul Municipiului Sighetu 
Marmaţiei I Serviciul public de gosp
odărie Urbană  I Dosar hotărâri.

ROMÂNIA / JUDEŢUL 
MARAMUREŞ

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI SIGHETU 

MARMAŢIEI

HOTĂRÂREA 
NR.47/2013

privind aprobarea efectuării 
unor operaţiuni de cadastru 

şi publicitate imobiliară 
pentru imobilul situat în 

Sighetu Marmaţiei, str. Unirii  
nr.15, identificat prin C.F. nr. 

57842 Sighetu Marmaţiei nr. 
cad. 9671 

Sighetu Marmaţiei 29.08.2013
Preşedinte de şedinţă, Sas Ioan,

Contrasemnează: secretar, Sorin 
Rednic
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Centrul Cultural Sighetu 
Marmaţiei, în colaborare cu 
Primarul Ovidiu Nemeş şi 
Consiliul Local, au organizat 
prima ediţie a Galei Folk 
“FLOARE DE COLŢ”, ce   s-a 
desfăşurat pe 16 şi 17 august , 
pe platoul din Parcul central al 
municipiului.  

Regal Folk 
la Sighetu Marmaţiei 

O poveste care a reînnodat un 
moment emblematic pentru Ducu 
Bertzi, care, în urmă cu 40 de ani, a 
plecat în lumea largă  a muzicii folk 
de la Sighet, cu un premiu simbol, o 
valiză, în care timp de patru decenii, 
a adunat succese, reprezentând  cu 
cinste oraşul în care s-a născut şi 
s-a format. După 40 de ani a prins 
contur un eveniment ce se vrea 
un reper consistent al muzicii folk 
româneşti  ce poartă titlul  unei 
cunoscute piese ale cantautorului 
sighetean, “Floare de colţ”.

Un eveniment la care şi-au adus 
contribuţia  interpreţi consacraţi, 
dar şi tineri  cu preocupări în 
acest gen muzical, cum ar fi 
Nicolae Boico, Anca Corneştean, 
Ilinca Pleş, coordonaţi de prof. 
Gheorghe Şteţca  de la  Şcoala  de 
Artă “Gheorghe Chivu” din 
cadrul Centrului Cultural Sighetu 
Marmaţiei. Un eveniment de 
excepţie care sperăm să devină 
tradiţie.  


